MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL IFRS Nº 18/2022

APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS À EDUCAÇÃO FÍSICA, ESPORTES E LAZER

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11
de fevereiro de 2020, publicado do Diário Oficial da União de 12 de fevereiro de 2020, e de
acordo com a Política de Extensão do IFRS, com a Política de Educação Física, Esportes e Lazer,
com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) , o Programa de Apoio Institucional
à Extensão e a Instrução Normativa Proppi/Proen/Proex/Proad Nº 01/2021, torna público a
Retificação 01 do Edital IFRS Nº 18/2022– APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS À
EDUCAÇÃO FÍSICA, ESPORTES E LAZER.

ONDE SE LÊ:

6.1. Os recursos do PAIEX e PIBEX podem ser solicitados, única e exclusivamente, pelos

coordenadores de projetos de extensão com formação acadêmica e atuação nas áreas definidas

no item 3 deste edital, à exceção do eixo III (Lazer).

LEIA-SE:

6.1. Os recursos do PAIEX e PIBEX podem ser solicitados, única e exclusivamente, pelos

coordenadores de projetos de extensão com formação acadêmica e atuação nas áreas definidas

no item 4.1. deste edital, à exceção do eixo III (Lazer).

JÚLIO XANDRO HECK

Reitor  do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do
Reitor.)

1

mailto:proex@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-058-de-15-de-agosto-de-2017-aprovar-politica-de-extensao-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-095-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-a-politica-de-educacao-fisica-esporte-e-lazer-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul-ifrs/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proppi-proen-proex-proad-no-01-de-18-de-marco-de-2021/